
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
090,  DE  18 DE  JULHO DE 2008 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 219ª Reunião Extraordinária, realizada em 18 de julho de 2008, 

e considerando o que consta do processo nº 23083.006500/2008-43. 

 

 

 

     R E S O L V E: I) Aprovar a retificação do Calendário Acadêmico do 

Primeiro e do Segundo Períodos Letivos de 2008, para a 

Unidade Acadêmica da UFRRJ em Três Rios; 

 

II) Esta Deliberação altera a Deliberação nº 063, de 20 de 

setembro de 2007, e a Deliberação nº 034A, de 09 de maio 

de 2008, ambas do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

ANEXO I A DELIBERAÇÃO Nº
 
090,  DE  18 DE  JULHO DE 2008 

 

 

 

 MARÇO 

 

Dias Úteis: 11 

Dias Excluídos: 04 (21, 22, 23 e 30) 

17 (segunda-feira) – Início do primeiro período letivo de 2008. 

21 (sexta-feira) – Feriado Nacional (Paixão) 

 

 

 ABRIL 

Dias Úteis: 25 

      Dias Excluídos: 05 (06,13, 20, 21 e 27) 

      10 – Término do prazo para renovação do trancamento de matrícula na UFRRJ 

      (Deliberação CEPE 57/2007) 

      15 – Prazo final para cancelar a matrícula em uma ou mais disciplinas (Artigo  

       116 do  Regimento Geral) 

       21 (segunda-feira) – Feriado Nacional (Tiradentes) 

 

 

 MAIO 

Dias Úteis: 23 

      Dias Excluídos: 08 (01, 02, 03, 04, 11, 18, 22, 25) 

      1º de maio (quinta-feira) – Feriado  Nacional (Dia do Trabalhador) 

      22 (quinta-feira) – Feriado Nacional (Corpus Christi)  

 

 JUNHO 

 

Dias Úteis: 25 

      Dias Excluídos: 05 (01, 08, 15, 22, 29) 

      19 (quinta-feira) – Término do prazo para solicitação de trancamento de matrícula na    

      UFRRJ (Deliberação CEPE 57/2007). 

 

 

 

 



 

 

 JULHO 

 

Dias Úteis: 27 

      Dias Excluídos: 04 (06, 13, 20 e 27) 

 

 

 AGOSTO 

15 (sexta-feira) – Término 1º período letivo de 2008  

18 a 22 – Prova Optativa 

25 – Prazo final para divulgação dos conceitos pelos Departamentos 

25 a 29 – Prazo para lançamento dos conceitos no Sistema Acadêmico.  

 

 SETEMBRO 

 

     30/08 a 13/09 - Recesso escolar 

     15 (segunda-feira) – Início do segundo período letivo de 2008. (Previsão) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

ANEXO II A DELIBERAÇÃO Nº
  
090,  DE  18 DE  JULHO DE 2008 

 

 

 

 

 

 

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL 

Março 03 02 02 02 01 01 11 

Abril 03 05 05 04 04 04 25 

Maio 04 04 04 03 04 04 23 

Junho 05 04 04 04 04 04 25 

Julho 04 05 05 05 04 04 27 

Agosto 02 02 02 02 03 02 13 

TOTAL 21 22 22 20 20 19 120 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

ANEXO III A  DELIBERAÇÃO Nº
 
090,  DE  18 DE  JULHO DE 2008 

 

 

 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O SEGUNDO PERIODO LETIVO DE 2008 

MUNICIPIO DE TRS RIOS 

 

 

 SETEMBRO  

 

Dia Úteis: 14 

Dia Excluídos: 02 (21,28) 

15 (Segunda-Feira) – Início do Segundo Período Letivo de 2008. 

 

 

 OUTUBRO 

 

Dias Úteis: 27 

Dias Excluídos: 04 (05, 12,19, 26) 

03 Sexta-Feira – término do prazo para renovação do Trancamento de matrícula na  

UFRRJ ( Deliberação CEPE 57/2007) 

14 (Terça-Feira) – prazo final para cancelar a matrícula em uma ou mais disciplinas 

(Artigo 116 do Regimento Geral).    

 

 

 NOVEMBRO 

 

Dias Úteis: 21 

Dias Excluídos: 09 (02, 09,15, 16, 20, 23, 28, 29, 30) 

15 (sábado) - Feriado Nacional (Proclamação da República) 

20 (quinta-feira) – Feriado Estadual (Zumbi dos Palmares) 

28 (Sexta-feira) – Preparação Institucional para aplicação das provas do 

Vestibular 2009 

29 e 30 (sábado e domingo) – Provas do Concurso Vestibular 2009 

 

 

 



 DEZEMBRO 

 

Dias Úteis: 18 

Dias Excluídos: 13 (07,14, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,31) 

       22 a 03/01- Recesso Escolar 

 

 

 JANEIRO 2009 

 

 

Dias Úteis: 14 

Dias Excluídos: 03 (01, 04,11) 

05 (Segunda-Feira) – Reinício do período letivo  

17(sábado ) - Término do 2º período letivo de 2008 

19 a 23 - Provas Optativas 

23 – Prazo final para divulgação dos conceitos pelos Departamentos. 

24 e 27 – Prazo para lançamento dos conceitos no Sistema Acadêmico. 

 

 

 MARÇO 2009 

 

09 de março 2009 – previsão de início do período.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

ANEXO IV A  DELIBERAÇÃO Nº
 
090,  DE  18 DE  JULHO DE 2008 

 

 

 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O SEGUNDO PERIODO LETIVO DE 2008 

MUNICIPIO DE TRS RIOS 

 

 

 

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL 

Setembro 03 03 02 02 02 02 14 

Outubro 04 04 05 05 05 04 27 

Novembro 04 04 04 03 03 03 21 

Dezembro 03 03 03 03 03 03 18 

Janeiro 02 02 02 02 03 03 14 

TOTAL 16 16 16 15 16 15 94 
 


